

Foram acrescidas 07 (sete) vagas por necessidade da Administração Naval.

Profissão: TÉCNICO EM TELECOMUNICAÇÕES (01 Vaga)

Nº Insc.	TITULAR	Média	Class.
90195-0	RENER SIMOES SILVEIRA	65,71	1

Foram remanejadas 02 (duas) vagas por necessidade da Administração Naval e pelo não preenchimento de vagas.

Observações: (\*) Candidato desistente; (\*\*) Candidato convocado; (\*\*\*) Candidato Sub judge; (\*\*\*\*) Candidato eliminado na Verificação de Documentos; (\*\*\*\*\*) Candidato Reserva Convocado Desistente.

## 2 - DISPOSIÇÕES FINAIS

2.1 - O prazo de validade do processo seletivo expirou em 29/07/2009, data de encerramento do período de adaptação.

Vice-Almirante TERENILTON SOUSA SANTOS  
Diretor

## CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE ALEXANDRINO

### EXTRATO DE REGISTRO DE PREÇOS

Registrador: Centro de Instrução Almirante Alexandrino: Espécie: Ata de Registro de Preços Objeto: Registro de Preços para o fornecimento de material de metalurgia para a Escola de Artífices do Centro de Instrução de Instrução Almirante Alexandrino; Licitação, Pregão na Forma Eletrônica nº 00024/2008, Prazo de Vigência: 30/04/2009 à 29/04/2010; Informação disponibilizada na seguinte forma: Nome do Registrado - Parte Identificadora do Item, descrição, marca, unidade de fornecimento, quantidade, valor unitário, valor global, Salvo Papa Ferragens Ltda: 32, Chapa Aço, Belgo, Un, 2, R\$ 277,99, R\$ 555,98; 36, Chapa Aço, Belgo, Un, 10, R\$ 59,99, R\$ 599,90; 37, Chapa Aço, Belgo, Un, 2, R\$ 272,84, R\$ 545,68; 38, Chapa Aço, Belgo, Un, 10, R\$ 75,49, R\$ 754,90; 42, Chapa Metal Não Ferroso, Belgo, Un, 10, R\$ 92,99, R\$ 929,0000; 44, Eletrodo Solda, Eleb, Lata 5,00 Kg, 2, R\$ 134,59, R\$ 269,18; 46, Eletrodo Solda, Eleb, Kg, 10, R\$ 2,99, R\$ 29,90; 47, Eletrodo Solda, Eleb, Lt 5,00 Kg, 10, R\$ 9,04, R\$ 90,40; 48, Eletrodo Solda, Eleb, Cx 20,00 Kg, 10, R\$ 168,03, R\$ 1.680,30; 49, Eletrodo Solda, Eleb, Cx 20,00 Kg, 5, R\$ 224,88, R\$ 1.124,40; 50, Eletrodo Solda, Eleb, Cx 20,00 Kg, 20, R\$ 168,89, R\$ 3.377,80; 51, Eletrodo Solda, Lata, 5 Kg, 5, R\$ 199,95, R\$ 999,75; 52, Eletrodo Solda, Eleb, Cx, 3 Kg, 1, R\$ 44,99, R\$ 44,99; 77, Curva Francesa, Cardinali, Un, 4, R\$ 15,89, R\$ 63,56; 79, Conexão Hidráulica, Cardinali, Un, 4, R\$ 24,99, R\$ 99,96; 80, Flange Para Guias de Ondas, Cardinali, 4, Un, R\$ 26,99, R\$ 107,96; 81, Conexão Hidráulica, Cardinali, Vara C/ 6 Metros, 4, R\$ 84,00, R\$ 336,00; 98, Cortador Automático Chama, Condor, Un, 4 R\$ 289,99, R\$ 1.159,96; 103, Chave Ajustável, Starfer, Un, 5, R\$ 41,99, R\$ 209,95; 104, Chave Ajustável, Starfer, Un, 5, R\$ 21,89, R\$ 109,45; 112, Disco Corte, Icapar, Un, 30 R\$ 6,87, R\$ 206,10; 118, Bico Soldagem, Condor, Un, 5, R\$ 74,99, R\$ 374,95; 120, Cabo Elétrico Isolado, Condor, Rolo, 10 M, 10, R\$ 75,84, R\$ 758,40; 137, Limpador Base Ácida, Limpur, Un, 5, R\$ 6,89, R\$ 34,45; 138, Calha de Alumínio, Wimens, Un, 15, R\$ 44,99, R\$ 674,85; 139, Luva Industrial, Macambu, Par 50, R\$ 6,74, R\$ 337,00; 148, Paquímetro Universal, Starfer, Un, 20, R\$ 54,35, R\$ 1.087,00; 159, Riscador, Worker, Un, 10, R\$ 10,10, R\$ 101,00; 162, Tesoura Filaria, Starfer, Un, 5, R\$ 15,98, R\$ 79,90; 164, Trena, Starfer, Un, 15, R\$ 4,87, R\$ 73,05; 165, Trincha, Tigre, Un, 15, R\$ 3,07, R\$ 46,05; 166, Válvula Reguladora de Vazão Condor, Un, 12, R\$ 39,94, R\$ 479,28; 167, Válvula Reguladora de Vazão Condor, Un, 12, R\$ 66,99, R\$ 839,88; Rapidação Comercio de Ferro e Aço Ltda: 06, Barra Chata, Belgo/ Similar, Un, 60, R\$ 117,00, R\$ 7.020,00; 16, Barra Aço, Cosigua/ Similar, Un, 5, R\$ 24,00, R\$ 120,00; 31, Chapa Aço, Csn/ Similar, Un, 6, R\$ 150,00, R\$ 900,00; 34, Chapa Aço, Csn/ Similar, Un, 20, R\$ 43,00, R\$ 860,00; 35, Chapa Galvanizada Csn/ Similar, Un, 10, R\$ 59,00, R\$ 590,00; 41, Chapa Metal Não Ferroso Elumar/ Similar, Un, 3, R\$ 650,00, R\$ 1.950,00; 59, Tubo Metalon, Manchester/ Similar, Barra, 6m, 20, R\$ 40,00, R\$ 800,00; 61, Tubo Metalon, Manchester/ Similar, Barra 6m, 20, R\$ 28,00, R\$ 560,00; 62, Tubo Metalon, Manchester, / Similar, Barra, 6m, 6, R\$ 21,00, R\$ 126,00; 67, Tubo, Cobre, Mannesmann / Similar, Barra, 6m, 2, R\$ 450,00, R\$ 900,00; 74, Vergalhão, Belgo/ Similar, Barra, 6m, 6, R\$ 190,00, R\$ 1.140,00; Ips444 Equipamentos de Solda e Segurança Ltda Me: 23, Bico Soldagem, Carbografite, Un, 5, R\$ 29,00, R\$ 145,00; 54, Fluxo Solda, Carbografite, 250gr, 10, R\$ 6,60, R\$ 66,00; 57, Fluxo Solda, Carbografite, Lata, 0,11kg, 4, R\$ 10,49, R\$ 41,96; 86, Calibre de Arame, Carbografite, Un, 5, R\$ 8,19, R\$ 40,95; 87, Alicates Rebitador Peças/Acessórios, Carbografite, Un, 5, R\$ 11,29, R\$ 56,45; 90, Arco Serra, Cx, 12 Un, 20, R\$ 7,99, R\$ 159,80; 114, Escova, Carbografite, Un, 40, R\$ 1,55, R\$ 62,00; 125, Grampo - Terra de Soldagem, Carbografite, Un, 20, R\$ 18,88, R\$ 377,60; 127, Lente Industrial / Segurança Carbografite, Un, 10, R\$ 0,99, R\$ 9,90; 128, Lente Industrial / Segurança, Carbografite, Un, 10, R\$ 1,12, R\$ 11,20; 129, Lente Industrial/Segurança, Carbografite, Un, 50, R\$ 0,82, R\$ 41,00; 130, Lima Manual, Carbografite, Un, 5, R\$ 8,64, R\$ 43,20; 132, Lima Acabada, Carbografite, Un, 5, R\$ 9,99, R\$ 49,95; 133, Lima Manual, Carbografite, Un, 5, R\$ 7,00, R\$ 35,00; 134, Lima Manual, Carbografite, Un, 5, R\$ 6,87, R\$ 34,35; 135, Lima Acabada, Carbografite, Un, 5, R\$ 8,12, R\$ 40,60; 147,6Culos Proteção, Ips 1000, Un, 20, R\$ 2,90, R\$ 58,00; 150, Picadeira Para Solda, Carbografite, Un, 20, R\$ 14,15, R\$ 283,00; Comercial Logística de Informática Ltda-Me: 91, Avenal de Soldador, Dies, Un, 30, R\$ 17,50, R\$ 525,00; 126, Lente Industrial/Segurança, Safety, Un, 80, R\$ 0,26, R\$ 20,80; 140, Luva Segurança, Dies, Par, 50, R\$ 12,40, R\$

620,00, 144, Máscara Soldador, Pro Safety, Un, 10, R\$ 33,70, R\$ 337,00; 146,6Culos Proteção, Silo, Un, 20, R\$ 6,95, R\$ 139,00; 153, Protetor Auricular, Danny, Un, 100, R\$ 3,49, R\$ 349,00; Centrox de Niterói Comercio de Parafusos Ltda: 76, Curva Francesa, Cardinali, Un, 4, R\$ 15,91, R\$ 63,64; 78, Conexão Hidráulica, Cardinali, Un, 4, R\$ 13,36, R\$ 53,44; 82, Bisnaga, Cardinali, Bisnaga 3, R\$ 21,63, R\$ 64,89; 88, Alicates de Corte, Worker, Un, 10, R\$ 14,19, R\$ 141,90; 89, Alicates Universal, Worker, Un, 5, R\$ 19,37, R\$ 96,85; 94, Broca, Rocast, Un, 10, R\$ 4,09, R\$ 40,90; 95, Broca, Jom Nacional, Un, 10, R\$ 0,99, R\$ 9,90; 96, Broca, Jom Nacional, Un, 10, R\$ 1,21, R\$ 12,10; 110, Cossinete, Rocast, Un, 10, R\$ 41,98, R\$ 419,80; 111, Desandador Para Macho, Rocast, Un, 6, R\$ 31,69, R\$ 190,14; 115, Escova, Osborn, Un, 30, R\$ 24,67, R\$ 740,10; 116, Esquadro, Ramadaça, Peça 1un, 15, R\$ 25,85, R\$ 387,75; 123, Fita Isolante Elétrica, Lorenzite, Un, 10, R\$ 2,26, R\$ 22,60; 136, Lima Acabada, Rocast, Un, 5, R\$ 11,87, R\$ 59,35; 142, Martelo, Worker, Un, 6, R\$ 38,43, R\$ 230,58; 143, Marreta, Worker, Un, 3, R\$ 21,09, R\$ 63,27; 145, Metro Dobrável, Brasil, Peça, 1un, 10, R\$ 5,98, R\$ 59,80; 149, Parafuso Com Porca, Belenus, Un, 50, R\$ 0,89, R\$ 44,50; 151, Couro Cru, Glh, Par, 30, R\$ 48,99, R\$ 1.469,70; 152, Cossinete, Rocast, Un, 6, R\$ 36,30, R\$ 217,80; 154, Protetor Facial, Worker, Un, 20, R\$ 19,75, R\$ 395,00; 156, Rebite Pop, Belenus, 100un, R\$ 3, R\$ 33,85, R\$ 101,55; 157, Rebite Pop, Belenus, Cx 100un, 3, R\$ 17,05, R\$ 51,15; Perfidisa Ferragens Ltda Me: 8, Barra Chata, Gerdau, Un, 10, R\$ 19,90, R\$ 199,00; 9, Barra Aço, Gerdau, Un, 5, R\$ 34,94, R\$ 174,70; 10, Barra Aço, Gerdau, Un, 5, R\$ 65,94, R\$ 329,70; 12, Barra Chata, Alcoa, Un, 12, R\$ 210,83, R\$ 2.529,96; 13, Barra Chata, Gerdau, Un, 50, R\$ 79,30, R\$ 3.965,00; 26, Cantoneira Metal Ferroso, Gerdau, Un, 5, R\$ 22,50, R\$ 112,50; 33, Chapa Aço, Usiminas/Csn, 6, R\$ 503,00, R\$ 2.018,00; 40, Chapa Metal Não Ferroso, Un, 5, R\$ 292,00, R\$ 1.460,00; 45, Eletrodo Solda, Eltect, Lata, 5kg, 3, R\$ 711,99, R\$ 2.135,97; 55, Fluxo Solda, Aluminex, Pote, 250gr, 10, R\$ 20,95, R\$ 209,50; 58, Tubo Metalon, Manchester, Metro, 20, R\$ 23,95, R\$ 479,00; 60, Tubo Metalon, Manchester, Barra, 6m, 10, R\$ 49,90, R\$ 499,00; 63, Tarugo de Ferro, Gerdau, Barra 6m, 5, R\$ 14,57, R\$ 72,85; 65, Tubo Aço Carbono Com Costura, Manchester, Peça, 6, R\$ 264,50, R\$ 1.587,00; 68, Tubo Cobre, Mannesman, Barra, 6m, 15, R\$ 169,60, R\$ 2.544,00; 69, Tubo Cobre, Manchester, Barra, 6m, 6, R\$ 190,50, R\$ 1.143,00; 71, Vergalhão, Gerdau, Vara, 6m, 10, R\$ 13,99, R\$ 139,90; 73, Vergalhão, Gerdau, Vara, 6m, R\$ 88,49, R\$ 530,94; 106, Compasso, Marberg, Un, 6, R\$ 40,00, R\$ 240,00; 107, Compasso, Marberg, Un, 10, R\$ 45,00, R\$ 450,00; Minas Ferramentas Ltda: 01, Silicone Adesivo, Slip, Un, 10, R\$ 25,00, R\$ 250,00; 2, Arame, Mfl, Un, 4, R\$ 12,00, R\$ 48,00; 3, Arame, Mfl, Un, 4, R\$ 12,00, R\$ 48,00; 4, Arame, Solda, Mfl, Bobina, 15kg, 4, R\$ 11,00, R\$ 44,00; 5, Arame Solda, Mfl, Bobina, 15kg, 5, R\$ 54,00, R\$ 270,00; 17, Bico Soldagem, Mfl, Un, 10, R\$ 7,88, R\$ 78,80; 18, Bico Soldagem, Mfl, Un, 10, R\$ 8,00, R\$ 80,00; 19, Bico Soldagem, Mfl, Un, 10, R\$ 8,00, R\$ 80,00; 20, Bico Soldagem, Mfl, Un, 10, 19,00, 190,00; 21, Bico Soldagem, Mfl, Un, 10, R\$ 18,90, R\$ 189,00; 22, Bico Soldagem, Mfl, Un, 10, R\$ 18,00, R\$ 180,00; 24, Bico Soldagem, Condor, Un, 5, R\$ 29,99, R\$ 149,95; 25, Cabo Elétrico Isolado, Wx, Metro, 30, R\$ 45,00, R\$ 1.350,00; 92, Broca, Tdc, Un, 10, R\$ 3,20, R\$ 32,00; 93, Broca, Tdc, Un, 10, R\$ 5,00, R\$ 50,00; 97, Broca, Tdc, Un, 10, R\$ 6,80, R\$ 68,00; 100, Cadeado, Stam, Un, 6, R\$ 6,00, R\$ 36,00; 101, Calibre de Rosca, Mfl, Un, 2, R\$ 96,00, R\$ 192,00; 113, Escala de Aço de Artífice, Import, Un, 15, R\$ 9,99, R\$ 149,85; 121, Ferro de Soldar, Hikari, Un, 5, R\$ 180,00, R\$ 900,00; 131, Lima Acabada, Ls, Un, 5, R\$ 22,00, R\$ 110,00; D. Maciel Comercio e Serviços Ltda: 07, Barra Chata, Belmatal, Un, 10, R\$ 21,80, R\$ 218,00; 11, Barra Chata, Belmatal, Un, 6, R\$ 114,80, R\$ 688,80; 14, Barra Chata, Belmatal, Un, 3, R\$ 1.110,00, R\$ 3.330,00; 160, Tarraxa, Mj, Un, 5, R\$ 176,40, R\$ 882,00.

## CENTRO DE INSTRUÇÃO ALMIRANTE WANDENKOLK

### EXTRATO DE TERMO DE COMPROMISSO

Contratada: Cooperativa Coopquitungo e Reciclando o Rio Ltda; Contratante: Centro de Instrução Almirante Wandenkolk; Espécie: Termo de Compromisso; Objeto: estabelecer procedimentos para a retirada de resíduos descartados gerado pela Marinha; Data de Assinatura: 17/08/2009. C Alte - Ademar Sobrinho - Comandante.

## COLÉGIO NAVAL

### EXTRATO DE ADESÃO

Contratada: DAMOVO DO BRASIL S.A.; Contratante: Colégio Naval; Espécie: Termo de Adesão nº 62300/2007-014/02; Prestação de serviços de suporte e assistência técnica preventiva e corretiva das Centrais Telefônicas MD-110 e seus acessórios instalados na Rede Telefônica da Marinha (RETELMA); Prazo de Vigência: 01/07/2009 a 30/06/2010; Data de Assinatura: 01/07/2009.

## ESCOLA NAVAL SUPERINTENDÊNCIA DA ADMINISTRAÇÃO

### EXTRATO DO CONTRATO Nº 62400/2009-008/00

Contratante: Escola Naval; Contratada: Ramalivros Distribuidora Ltda.; Espécie: Contrato nº 62400/2009-008/00; Objeto: Fornecimento de livros didáticos; Prazo de execução do objeto: 15 dias após a data de recebimento da nota de empenho; Data da assinatura do contrato: 31AGO2009.

## DIRETORIA DO PESSOAL CIVIL

### EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: Ebras Empresa de Conservação Ltda.; Contratante: Diretoria do Pessoal Civil da Marinha; Espécie: Termo Aditivo nº 63000/2008-002/02; Objeto: Alteração de cláusula do acordo inicial; Assinatura: 31/08/2009; Vigência: 08/03/2010. #ASS CMG Edmar Leite Moreira - #CAR Superintendente de Administração. #ASS José Aldenisse da Silva - #CAR Sócio-Diretor.

## CAIXA DE CONSTRUÇÃO DE CASAS PARA O PESSOAL DO COMANDO DA MARINHA

### EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO nº 78000/2009-016/00, NUP: 63997.000015/2009-69, CONTRATANTE: Caixa de Construções de Casas para o Pessoal da Marinha - CCCPM; CONTRATADO: RESENIO REFRIGERAÇÃO LTDA, CNPJ.: 06.099.705/0001-94; OBJETO: Contratação de empresa especializada para a prestação de serviços de manutenção preventiva e corretiva para equipamentos de ar condicionado da CCCPM. PRAZO DE VIGÊNCIA: 01/09/2009 a 01/09/2010. DATA DE ASSINATURA: 01/09/2009.

## EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA AEROPORTUÁRIA PROCURADORIA JURÍDICA

### EXTRATO DE CONTRATO

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS CONTÍNUOS Nº 098-PS/2009/0001. CONTRATANTE: Empresa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO. Representantes: Diretor de Administração, Nelson Jorge Borges Ribeiro e Superintendente de Desenvolvimento de Recursos Humanos, Regina Helena Ferreira Alvarez Azevedo. Dependência: Sede. CONTRATADA: Sodexo Pass do Brasil Serviços e Comércio Ltda. Representante Legal: Geraldo França Sobreira. OBJETO: Prestação de serviços de gerenciamento, implementação e administração de documentos de legitimação, refeição e alimentação aos empregados, contratados especiais para o exercício exclusivo de função de confiança, servidores/empregados requisitados por outros órgãos/empresas e bolsistas, que possibilitem a aquisição de refeições prontas e gêneros alimentícios "in natura" em rede de estabelecimentos credenciados, na forma definida na legislação do Ministério do Trabalho e Emprego que regulamenta o Programa de Alimentação do Trabalhador, para a Superintendência Regional do Centro-Leste/SRCE e Aeroportos. Valor Global Estimado: R\$ 22.041.028,80 - Exercício de 2009: R\$ 7.347.009,60 / Exercício de 2010: R\$ 14.694.019,20. Fonte de Recursos/Código Orçamentário: 311.03.002-1.20145-6. Contratação decorrente de: Pregão Eletrônico nº 060/DALC/SRCE/2009. Prazo: 12 meses. Data da Assinatura: 28/08/2009.

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO CENTRO-OESTE AEROPORTO INTERNACIONAL MARECHAL RONDON (CUIABÁ)

### AVISO DE LICITAÇÃO CONCORRÊNCIA Nº 1/CYAF/SBCY/2009

Objeto: Concessão de uso de Áreas destinadas exclusivamente à exploração própria e/ou de terceiros em pontos publicitários distribuídos em diversas áreas do Aeroporto Internacional Marechal Rondon-MT. Data, horário e local de abertura da licitação: Dia 06 de outubro de 2009, às 09h, no auditório da Superintendência da INFRAERO, localizada na Administração do Aeroporto Internacional Marechal Rondon, em Várzea Grande-MT. O edital e seus anexos estão disponíveis, a partir da publicação deste aviso, de 2ª a 6ª feira, das 08h às 11h e das 13h30 às 16h30, mediante apresentação do comprovante de depósito identificado (CNPJ/CPF do depositante), no valor de R\$ 20,00 (vinte reais), junto ao Banco do Brasil S/A, agência 3307-3, conta corrente nº 420.968-0, ou retirado, sem ônus, no site de licitações da INFRAERO, no endereço: [http://www.infraero.gov.br/portal\\_licitacao/](http://www.infraero.gov.br/portal_licitacao/) - informações pelos telefones: (65) 3614-2518 ou 3614-2522.

ELIANA ALVES DE BRITO  
Gerente de Administração e Finanças

## SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO LESTE AEROPORTO DE BELO HORIZONTE (PAMPULHA)

### AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 13BHAF-1/SBBH/2009

Objeto: Contratação de serviços técnicos especializados para elaboração, aprovação e execução de plano de manejo de fauna para o aeroporto de Belo Horizonte/Pampulha - MG - Carlos Drummond de Andrade. DATA DA ABERTURA E LOCAL: dia 18 de setembro de 2009, às 09:00h, no site de licitações do Banco do Brasil: [www.licitacoes-e.com.br](http://www.licitacoes-e.com.br), podendo ser acessado através do site: <http://www.infraero.gov.br>. O Edital está disponível de 2ª a 6ª feira, das 08:30 às 11:30 e 13:30 às 16:30h, no Prédio da Administração do Aeroporto de Belo Horizonte, Praça Bagatelle, 204 - Bairro São Luiz - B. Hte, mediante o recolhimento de 20,00 (vinte reais) ou sem ônus nos sites acima mencionados. Telefone para informações: (31) 3490-2158.

MARGARETH FIDELIS VASCONCELOS  
Coordenadora de Administração e Finanças